
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33333  53Quarta-feira, 15 DE MARÇO DE 2017

DEFENSORIA PÚBLICA
.

..

DEFENSORIA PÚBLICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 084/2017-GAB/DPG, DE 14 DE
MARÇO DE 2017.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o Art. 8°, inciso VIII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Revogar, a contar de 1º de março de 2017, a concessão da 
gratifi cação de tempo integral, com a consequente suspensão do 
pagamento no percentual de 70%, aos servidores da Defensoria 
Pública do Estado do Pará abaixo relacionados:
1- AGEDEUMAR SANTANA DA SILVA BARROS, matrícula nº 
3275132;
2- AMBROSIO OLIVEIRA DE JESUS, matrícula nº 5125847;
3- ANA CELIA MODESTO LOPES, matrícula nº 2009315;
4- ANA DO SOCORRO NUNES MOURA JATENE SOUSA, matrícula 
nº 33138;
5- ANTONIA MARIA DE FREITAS BRANDÃO, matrícula nº 
2048493;
6- ANTONIO EDUARDO TAVARES PEREIRA, matrícula nº 759988;
7- CARMEM LUCIA LOPES DE SOUZA, matrícula nº 392235;
8- CICERO LOPES BERNARDINO, matrícula nº 3280543;
9- CRISTINA MARIA DO SOCORRO COSTA MATOS, matrícula nº 
451215;
10- EDNA LUIZA SANTOS DE LIMA, matrícula nº 2009684;
11- EDNA MARIA FERREIRA GOUVEA, matrícula nº 466964;
12- EDSON MIRANDA RODRIGUES, matrícula nº 345873;
13- ELY NUNES DE FARIAS, matrícula nº 5121540;
14- FRANCISCO ILANE MATEUS DA SILVA, matrícula nº 2035545;
15- GRACIETE FIGUEIREDO LOBATO CAMPOS, matrícula nº 
3153002;
16- GUILHERME LELIS DE ASSIS, matrícula nº 3155340;
17- IRACEMY RODRIGUES COSTA, matrícula nº 3154556;
18- IRANIL DO SOCORRO CONCEICAO DE SANTANA, matrícula 
nº 181064;
19- IWANDER LELIS DE ASSIS, matrícula nº 6121250;
20- JOAO PAULO COSTA DOS SANTOS, matrícula nº 5007232;
21- JOSENILDA MARIA FERREIRA DEZINCOURT, matrícula nº  
3155757;
22- LEILA DA SILVA MONTEIRO, matrícula nº 5175631;
23- LINDEMBERG DOS SANTOS GUIMARAES, matrícula nº 
3254143;
24- LUIZ ODILSON OLEGARIO DA LUZ, matrícula nº 760404;
25- MARIA DE NAZARE ASSUNCAO DA COSTA, matrícula nº 
2010429;
26- MARIA DE NAZARE DE JESUS DAMASIO MATOS, matrícula 
nº 304360;
27- MARIA JOSE BATISTA PIMENTEL, matrícula nº 716006;
28- MARIA SONIA DA PAZ E SILVA, matrícula nº 3157105;
29- MARIA RAIMUNDA SANTANA DOS SANTOS, matrícula nº 
3152758;
30- PAULO ROBERTO ARAUJO DA SILVA, matrícula nº 2010593;
31- RUY SERGIO NUNES DE OLIVEIRA, matrícula nº 5104602;
32- VERA LUCIA MAGALHAES DE FREITAS, matrícula nº 320200;
33- WALDINEA DA SILVA MORAES, matrícula nº 6010806.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 155689

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 341/17 – DPG  Em, 08/03/2017.
Conceder conforme Laudo Medico nº 184778A/1, Licença para 
tratamento de Saúde à Defensora Pública MARIA DE BELEM 
BATISTA PEREIRA, matrícula nº 3085147, no período de 
12/09/2016 a 23/09/2016.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
       Defensora Pública Geral 

Protocolo: 155180

ERRATA
.

PORTARIA Nº 1130/16 DP- G EM 30/08/16
-Onde se lê: P.Aquisitivo  2009/2012
-Leia-se: P.Aquisitico  2010/2013
OBS: Publicada no D.O.E  nº 33.204 de 02/09/2016.

Protocolo: 155406

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ato: 005/2017
Data: 13/03/2017
Ordenadora: Jennifer de Barros Rodrigues

Protocolo: 155255

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 001/2017.

PROCESSO Nº 2017/19755.
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, Órgão 
da Administração Pública do Estado, reorganizada pela Lei 
Complementar Estadual nº 054/2006, neste ato representada 
pela Defensora Pública-Geral, no âmbito das atribuições legais, 
conferidas pelo inciso VIII do art. 8º da Lei Complementar nº 
054/2006, com base nos elementos constantes nos autos do 
presente processo e, fundamentado no art. 25, inciso II, §§ 1º 
e 2º; art. 26, parágrafo único, incisos II e III da Lei 8.666/93, 
c/c o art. 13, inciso VI da mesma lei e súmula 39 do TCU, para 
contratação direta norteada pelos princípios da inexigibilidade e 
considerando os termos da documentação constante no Processo 
nº 2017/19.755 resolve, autorizar a INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO para a contratação direta com os profi ssionais 
LUANA THOMAZ DE SOUZA, SAULO MONTEIROMARTINHO 
DE MATOS, ANTONIA CLAUDIA SOARES LEÃO DOS SANTOS, 
JANE SIMONE MORAES DE MELO, ANDRE MARTINS 
PEREIRA E HAROLDO ALENCAR DE SOUSA NETO, cujo 
objeto é o Curso de Formação para Defensores Públicos 
para atender as necessidades da Escola Superior desta 
Defensoria Pública , no valor global de R$ 7.784,21 (sete mil 
setecentos e oitenta e quatro reais e vinte e um centavos).
Em consequência, autorizo a contratação dos profi ssionais 
LUANA THOMAZ DE SOUZA, SAULO MONTEIROMARTINHO 
DE MATOS, ANTONIA CLAUDIA SOARES LEÃO DOS 
SANTOS, JANE SIMONE MORAES DE MELO, ANDRE 
MARTINS PEREIRA E HAROLDO ALENCAR DE SOUSA NETO 
e determino que seja dada a devida publicidade legal.
Belém, 14 de março de 2017.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral 

Protocolo: 155489

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 01/2017

DATA 14/03/2017
Ordenador: JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral

Protocolo: 155505

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RESPONSABILIDADE DE COOPERAÇÃO 
EDUCACIONA E CIENTÍFICA

Nº do Termo: 001/2017 – DPPA.
Processo nº 2016/409593 – DPPA.
Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará (CNPJ nº 
34.639.526/0001-38) e Universidade Federal do Pará - UFPA 
(CNPJ nº 34.624.748/0001-23).
Objeto: O presente TERMO DE RESPONSABILIDADE DE 
COOPERAÇÃO EDUCACIONA E CIENTÍFICA tem por objeto 
a avaliar o impacto e a execução de uma politica pública 
direcionada para o agressor nos confl itos de violência domestica 
a fi m de identifi car a partir dos efeitos da Lei nº 11.340/2006 
– Lei Maria da Penha, .os seus efeitos na sociedade, e se 
efetivamente contribui para a diminuição dos índices de violência 
domestica no Município de Belém, por meio do Instituto de Altos 
estudos Amazônicos – NAEA – Mestrado em Gestão pública, 
pesquisa intitulada: “CURANDO A CAUSA – UMA NOVA POLÍTICA 
PÚBLICA VOLTADA AO ATENDIMENTO DO HOMEM VIOLADOR DA 
LEI MARIA DA PENHA”.
Vigência: 15/003/2017 a 15/03/2022.
Valor: o presente termo não prevê transferência de recursos 
entre as partes.
Foro: Comarca de Belém, Estado do Pará.
Data de Assinatura: 14/03/2017.
Ordenador Responsável: Jeniff er de Barros Rodrigues (Defensora 
Pública Geral do Estado do Pará).
Endereço das Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará (Trav. 
Padre Prudêncio nº 154, Campina, Belém/PA, CEP: 66.019-080) 
e Universidade Federal do Pará - UFPA (Rua Augusto Corrêa, nº 
1, Bairro Guamá, CEP: 66.075-110, Belém/PA).

Protocolo: 155236

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 0482/2017 – SP, 06 DE 
MARÇO DE 2017.

Nome: NADIA MICHELLE DA COSTA MORAES / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 35017 / Nº. de Diárias: 1 (uma) / 
Origem: CASTANHAL/PA  / Destino: MARAPANIM/PA / Período: 
08 e 09/03/2017 / Objetivo: ESTUDO DE CASO.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 0483/2017 – SP, 06 DE 
MARÇO DE 2017.

Nome: ANA CLAUDIA GOES DA SILVA / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / Matrícula: 59277 / Nº. de Diárias: 1 (uma) / 

Origem: CASTANHAL/PA  / Destino: MARAPANIM/PA / Período: 
08 e 09/03/2017 / Objetivo: ESTUDO DE CASO.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 0484/2017 – SP, 06 DE 
MARÇO DE 2017.

Nome: INEZ TRINDADE NUNES / Cargo: ANALISTA JUDICIARIO 
/ Matrícula: 59293 / Nº. de Diárias: 1 (uma) / Origem: 
CASTANHAL/PA  / Destino: MARAPANIM/PA / Período: 08 e 
09/03/2017 / Objetivo: ESTUDO DE CASO.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 0485/2017 – SP, 06 DE 
MARÇO DE 2017.

Nome: RENILDA DO SOCORRO BARBOSA DE SOUZA / Cargo: 
ANALISTA JUDICIÁRIA / Matrícula: 130664/ Nº. de Diárias: 
½ (meia) / Origem: MARABÁ/PA / Destino: ITUPIRANGA/PA / 
Período: 10/03/2017 / Objetivo: REALIZAR ESTUDO SOCIAL.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 0486/2017 – SP, 06 DE 
MARÇO DE 2017.

Nome: ELINELSON LUZ SANTANA / Cargo: ANALISTA JUDICIÁRIA 
/ Matrícula: 130664/ Nº. de Diárias: 7½ (sete e meia) / 
Origem: BRAGANÇA/PA / Destino: BELÉM/PA / Período: 06 à 
07, 10 à 11, 13 à 14, 17 à 18 E 20 à 21//03/2017 / Objetivo: 
CURSO DE CAPACITAÇÃO SOBRE A APLICABILIDADE DA LEI 
MARIA DA PENHA

PORTARIA DE DIÁRIA N° 0487/2017 – SP, 06 DE 
MARÇO DE 2017.

Nome: CLAUDIO LUIS DA SILVA CABRAL / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / Matrícula: 116467 / Nº. de Diárias: 3½ 
(três e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: MARABÁ/PA / 
Período: 09 à 12/03/2017 / Objetivo: SERVIÇOS TÉCNICOS 
DE INFORMÁTICA.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 0488/2017 – SP, 06 DE 
MARÇO DE 2017.

Nome: CRISTINA CARDOSO DA COSTA SERRA / Cargo: 
ANALISTA JUDICIÁRIO / Matrícula: 116912 / Nº. de Diárias: 
3½ (três e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: MARABÁ/PA 
/ Período: 09 à 12/03/2017 / Objetivo: SERVIÇOS TÉCNICOS 
DE INFORMÁTICA.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 0489/2017 – SP, 06 DE 
MARÇO DE 2017.

Nome: JOYCE DA SILVA ARAÚJO / Cargo: ANALISTA JUDICIARIO 
/ Matrícula: 59285 / Nº. de Diárias: ½ ( meia) / Origem: 
CASTANHAL/PA  / Destino: MARAPANIM/PA / Período: 
10/03/2017 / Objetivo: ESTUDO DE CASO.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 0490/2017 – SP, 06 DE 
MARÇO DE 2017.

Nome: EDMAR RIBEIRO DUARTE / Cargo: OFICIAL DE JUSTIÇA 
/ Matrícula: 68624 / Nº. de Diárias: ½ ( meia) / Origem: 
CASTANHAL/PA  / Destino: MARAPANIM/PA / Período: 
10/03/2017 / Objetivo: ESTUDO DE CASO.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 0491/2017 – SP, 06 DE 
MARÇO DE 2017.

Nome: CLAUDIA CRISTINA SARDINHA DE SOUZA / Cargo: 
ANALISTA JUDICIARIO / Matrícula: 68675 / Nº. de Diárias: ½  
(meia) / Origem: CASTANHAL/PA  / Destino: MARAPANIM/PA / 
Período: 10/03/2017 / Objetivo: ESTUDO DE CASO.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 0492/2017 – SP, 06 DE 
MARÇO DE 2017.

Nome: ALLINE NAZARETH RAIOL SOUSA PIMENTEL / Cargo: 
ANALISTA JUDICIARIO / Matrícula: 57800 / Nº. de Diárias: 1½ 
(uma e meia) / Origem MARABA/PA / Destino: PARAUAPEBAS/
PA / Período:  08 à 09/03/2017 / Objetivo: AUDIÊNCIA DE 
JUSTIFICAÇÃO PREVIA.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 0493/2017 – SP, 06 DE 
MARÇO DE 2017.

Nome: ROBERTO GILSON PEREIRA DE SOUZA / Cargo: OFICIAL 
DE JUSTIÇA AVALIADOR / Matrícula: 57142 / Nº. de Diárias: 
1½ (meia) / Origem MARABA/PA / Destino: PARAUAPEBAS/
PA / Período:  08 à 09/03/2017 / Objetivo: AUDIÊNCIA DE 
JUSTIFICAÇÃO PREVIA.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 0494/2017 – SP, 06 DE 
MARÇO DE 2017.

Nome: AMARILDO JOSÉ MAZUTTI / Cargo: JUIZ DE DIREITO 
/ Matrícula: 60135 / Nº. de Diárias: 1½ (uma e meia)  / 
Origem: MARABÁ/PA / Destino: PARAUAPEBAS/PA / Período: 
08 à 09/03/2017 / Objetivo: REALIZAR AUDIÊNCIAS.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 0495/2017 – SP, 06 DE 
MARÇO DE 2017.

Nome: JOSÉ MARIA TEIXEIRA DO ROSÁRIO / Cargo: 
DESEMBARGADOR / Matrícula: 2720 / Nº. de Diárias: 
1½ (uma e meia) / Origem: BELÉM / Destino: SÃO PAULO/
SP / Período: 09 à 10/03/2017 / Objetivo: ENCONTRO DO 
COLÉGIO DE COORDENADORES DA INFANCIA E JUVENTUDE 
DOS TRIBUNAIS DE JUSTIÇA DO BRASIL.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 0496/2017 – SP, 06 DE 
MARÇO DE 2017.

Nome: DAHIL PARAENSE DE SOUZA / Cargo: DESEMBARGADORA 
/ Matrícula: 426 Período: 17/03/2017 / Objetivo: 
COMPLEMENTO DE DIÁRIAS PAGAS ATRAVÉS DE PORTARIA Nº 
0421/2017-SP DE 21/02/017.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 0497/2017 – SP, 07 DE 
MARÇO DE 2017.

Nome: ALINE NUNES DE SOUZA DA SILVA / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 109380 / Nº. de Diárias: 7½ (meia) / 
Origem: NOVA TIMBOTEUA/PA / Destino: BELÉM/PA / Período: 
06 à 07, 10 à 11, 13 à 14, 17 à 18 E 20 à 21//03/2017 / 
Objetivo: CURSO DE CAPACITAÇÃO SOBRE A APLICABILIDADE 
DA LEI MARIA DA PENHA


